Sed forte dices: hec perfectio fuisset reparata si illi angeli uel alii fuissent in illis sedibus  
 collocati. Sed cum hec suppletio fuerit facta per sanctos, qui sunt homines et mulieres, non  
 fuit sic perfectum celum sicut ante tempore creationis. Dicendum quod maiorem  
 110 perfectionem recepit celum empireum mediante uirgine Maria quam haberet tempore  
 creationis. Hec autem conclusio probatur sic: nam licet angelus in natura sit perfectior  
 homine, quia pure spiritualis, homo autem habet corpus et spiritum, ut ducatus est in auro  
 purior floreno. Sed quo ad gratiam et gloriam multi homines et mulieres excedent angelos,  
 unde dicit Dauid in Psalmi octauo loquens de homine: *quid est homo, etcetera? Minuisti eum*  
 115 *paulo minus ab angelis*, scilicet: quo ad naturam, *sed gloria et honore*, scilicet: gratia, *coronasti eum*,  
 scilicet: hominem, supra angelos. Quod non solum dicitur de Christo, sed de homine iusto  
 et uirtuoso. Et sic, cum angeli qui ceciderunt non essent in gloria, sed sancti et sancte qui  
 collocati fuerunt in illis sedibus fuissent in gloria, sequitur quod perfectior fuit reparatio  
 facta mediante uirgine Maria quam tempore creationis angelorum.

Item patet quod pulchrior fuit illa reparatio, nam qui haberet coronam plenam lapidibus  
 120 pretiosis eiusdem nature et coloris et alius haberet aliam coronam et pretiosioribus  
 lapidibus et diuersorum colorum, hec corona esset excellentior et pulchrior prima. Sic in  
 proposito, tempore creationis omnes ille sedes erant implete angelis spiritualibus solum  
 existentibus in gratia, sed mediante uirgine Maria erunt implete sanctis gloriosis, ita quod  
 inter angelum et angelum erit homo beatus uel mulier beata, etcetera. Igitur perfectio celi  
 125 empirei erit excellentior et pulchrior quam esset tempore creationis.

Tertio, patet hoc quia tempore creationis erant due sedes uacue preparate in celo,  
 scilicet: ad dexteram patris sedes humanitatis Christi fuit posita et semper fuit uacua usque  
 ad diem ascensionis domini in celum, de qua habetur Apocalypsis quarto dicens Iohannes:  
 130 *ecce sedes posita erat in celo et super sedem sedens et qui sedebat, etcetera.* Et sic notat quod ante  
 fuerat posita sedes et quod tunc ipse uidit sedentem in ea. Sed si hoc non esset, non  
 oportebat nisi dicere: “uidi supra sedem sedentem”, sed dicit primo: “sedes posita erat”, ut  
 notaret quod ante fuit posita et parata sedes, scilicet: tempore creationis, et postea fuit in ea  
 sedes, scilicet: tempore Christi ascensionis, etcetera. Hec autem sedes fuit figurata Exodi  
 uicesimo quinto, in illo propitiatorio quod erat supra arcam in templo. Nam erat quedam

---

97: Is. 14, 12. | 98: Apc. 12, 4. | 100: cf. Apc. 12, 9. | 113-114: Ps. 8, 5-6. | 129: Apc. 4, 2-3. | 134: cf. Ex. 25, 20.

135 tabula ad modum scabelli, in qua nihil erat, sed erant duo cherubin circa illam et ibi recipiebant responsa et recipiebant gratiam petentes misericordiam, quia habebant fidem Christi uenturi, qui sperabantur in illa sede. Illa autem sedes fuit repleta in die ascensionis Christi in celum, quando collocatus fuit ad dexteram patris. Alia sedes posita fuit ad dexteram filii, qui sperabatur repleti per uirginem Mariam, que fuit figurata tertio Regum

140 secundo. Dum rex Salomon sederet in throno regio et cum audisset quod Bersabee mater sua ueniret ad eum: *surrexit rex in occursum eius adorauitque eam et sedit super thronum suum positusque est thronus matri regis, que sedit ad dexteram eius*, etcetera. Patet ergo quod antequam sederet mater, iam erat positus thronus. Hic Salomon figurabat Christum, qui iam erat in throno suo dum mater Maria ascendebat in die assumptionis eius. Et thronus paratus a

145 principio creationis, tunc fuit repletus ipsa ad dexteram filii sedente. Et sic patet quod mediante uirgine non solum ruina angelorum fuit reparata, sed iste due sedes uacue fuerunt replete, que a tempore creationis fuerant uacue. Patet igitur quod maior perfectio fuit in celo empireo illa mediante, et hoc est quod dicit Bernardus in sermone dicens: «per te uirgo beata celum impletum est, infernus euacuatus, instaurate ruine celestis Hierusalem, expectantibus miseris, uita perdita data». Dicit celum impletum esse quo ad illas duas sedes, scilicet: Christi et matris, ante uacuas, et dicit instaurate ruine angelorum quo ad angelos qui ceciderunt.

Secundo, tempus recepit perfectionem maximam mediante uirgine Maria dupliciter. Primo, augendo; secundo, maximum sub se continendo. Exemplum: dicimus aliquem

155 regem esse perfectiorem quam ante non erat, aut acquirendo regna, que ante non possidebat, aut si sub se habuit in uassallum regem aliquem nobiliorem se, sic in proposito. Tempus autem, cum sit mensura et numerus motus imperfecti, est in se imperfectum, et sic possumus loqui de eo sicut de numero. Numerus autem usque ad denarium est imperfectus, quia numerus denarius habet in se omnem perfectionem, nam: «est terminus omnium numerorum», ut dicit sanctus Thomas in tertia parte, questione tricesima prima, articulo octauo; et in quarto, distinctione quadragesima nona; et in tertio, distinctione tertia. Et sic iste numerus conuenit Deo eterno et eternitati, sed usque ad nouem dicit quandam imperfectionem, et numerus denarius notat eternitatem. Sed in hebdomada non sunt nisi septem dies. Fuerunt autem duo dies perditus per peccatum Ade, quia fuissent nouem.

160 Primus dies perditus fuit dies gratie. Secundus fuit dies glorie. Isti autem fuerunt recuperati per Christum mediante Maria uirgine. De die gratie habetur in Psalmo centesimo decimo septimo: *hec dies quam fecit dominus*, etcetera. De die glorie celestis habetur in Psalmo octogesimo tertio: *melior est dies una in atriis tuis super milia*. Nam dies glorie excellit omnem alium diem temporis, quia dies octauus est gratie, in qua perdi potest et recuperari, unde Salomon, Prouerbiorum uicesimo quarto dicit: *septies in die cadit iustus et resurgit*. Nam in septem diebus hebdomade ante Christi resurrectionem non poterat homo surgere, sed solum cadere. Sed per Christi passionem et resurrectionem, si cadit homo in peccatum potest surgere per gratiam huiusmodi collatam, sed in die nona, scilicet: glorie, iam homo cadere non potest. Et sic illa dies est melior cunctis, nam est dies euiternitatis, quia ex una

175 parte iungitur tempori, scilicet: numero octauo, ex alia parte iungitur eternitati, scilicet: numero denario. Et sic dies glorie habet principium et caret fine. Ideo gloria sanctorum dicitur eterna, scilicet: ex parte finis. Et sic cum tempus recuperauerit istos duos dies ex parte filii uirginis Marie, sequitur quod uirgine Maria mediante habuit hanc perfectionem.

180 Secundo, hoc fuit quia tempus habuit sub se maius quod habere potuit, scilicet: eternum filium Dei, qui incarnatus fuit sub tempore. Ideo dicit Augustinus quod cum esset eternus

141-142: III Rg. 2, 19. | 167: Ps. 117, 24. | 168: Ps. 83, 11. | 170: Prv. 24, 16.

148-150: cf. MF. Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 8. PL 183, 429B-430A. | 159-160: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 31, a. 8, p.243; *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 3, q. 4, a. 3, qc. 1, p. 224.

secundum diuinitatem, «factus est puer unius diei» in die natiuitatis eius ut homo. Et nunc dicimus quod est homo milium quingentorum nouem annorum. Et sic tempus fuit impletum continendo maius quod continere potuit, et hoc est quod dicit Apostolus ad Galatas quarto: *at ubi uenit plenitudo temporis, misit Deus filium suum factum ex muliere*, etcetera. 185 Quasi dicat: quod tunc fuit plenitudo temporis dum filius Dei ex muliere carnem sumpsit, etcetera, quia factus homo fuit sub tempore. Et sic fuit maximum quod tempus continere potuit et mediante uirgine Maria.

Tertio, mediante uirgine Maria materia prima habuit maiorem perfectionem quam habere potuit, quod patet nam materia est quid in potentia et quid imperfectum. Perficitur 190 mediante actu et forma, sicut sponsa filia rustici perficitur mediante sponso nobili et fit illa nobilis. Vnde Aristoteles comparat materiam femine et formam uiro in primo Physicorum. Igitur mediante uirgine Maria fuit materia iuncta nobilissimo actui, scilicet: uerbo diuino, qui est actus purus et simplicissimus.

Et si forte dices quod materia perficitur forma per informationem eius, sed uerbum Dei 195 non informaui materiam, sed solum fuit illi unitum. Dico quod maiorem perfectionem recepit materia illa per unionem hypostaticam uerbi diuini quam per informationem cuiuscumque forme. Nam forma esset creatura et uerbum diuinum est uerus Deus. Exemplum: si filia rustici haberet sponsum militem nobilem et in die nuptiarum duceretur ad thalamum per imperatorem, dico quod imperator dedit illi maiorem honorem quam 200 sponsus suus. Sic in proposito, uerbum diuinum plus nobilitauit illam materiam per solam unionem hypostaticam quam si ab aliqua forma creata perficeretur, et hoc quo ad actum. Si autem considerat formam in hac materia, scilicet: animam pretiosissimam Christi, fuit perfectior cunctis aliis. Et sic ex illa purissima materia uirginis Marie factus fuit homo dignior Ade sine comparatione. Tanta enim fuit differentia Christi ad Adam, sicut de celo 205 ad terram. Hoc autem dicit Apostolus: *primus homo*, scilicet: Adam, *de terra terrenus*; *secundus*, scilicet: Christus, *de celo celestis*, prima Corinthiis decimo quinto. Igitur patet quod materia habuit mediante Maria uirgine ultimam et perfectissimam perfectionem quam habere potuit, siue quo ad actum siue quo ad formam. Et sic patet quod creatio mediante Maria habuit ultimam perfectionem, etcetera.

Secundo, hoc patet de recreatione mundi, que fuit propria Dei operatio, nam ut dicunt doctores, cum offensa Ade fuerit infinita, per solum infinitum Deum potuit reparari, et hoc factum fuit mediante uirgine Maria. Sic enim peccatum originale non transisset ad alios per solum peccatum Eue, sed per solum peccatum Ade, sic nec reparatio illius potuit fieri a sola muliere, scilicet: a sola uirgine Maria, sed a Christo. Sed sicut Eua fuit media ad peccatum 215 Ade dando illi fructum uetitum ut comederet, sic uirgo Maria fuit media ad reparationem et recreationem totius mundi, quamuis principaliter fuerit facta a uerbo incarnato, sed mediante uirgine Maria, quia ipsa dedit uerbo diuino fructum, scilicet: purissimam carnem suam. De quo fructu dixit illi Elisabeth, Luce primo: *benedictus fructus uentris tui*, etcetera. Et de isto loquitur Bernardus in quodam sermone dicens ad beatam uirginem: «merito in te 220 respiciunt oculi totius creature, quia per te, de te et in te benigna manus omnipotentis quidquid creauerat recreauit».

---

184: Gal. 4, 4. | 205-206: I Cor. 15, 47. | 218: Lc. 1, 42.

181: cf. Aug. Hipp., *Conf.*, I, 7, 11. *PL* 32, 665C. | 191: cf. Arist. Lat., *Phys.*, I, 9, 192a24, p. 40; cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 2), lib. 1, dist. 45, q. 1, a. 1, p. 921. | 219-221: cf. MF. Bern. Cl., *Serm. In Fes. Pent.*, II, 4. *PL* 183, 328B.

206: Decimo quinto] M, X decimo quarto.

Tertio, iustificatio, que est propria operatio Dei, cum fiat mediante gratia et gloria, que dantur a solo Deo, unde in Psalmo octogesimo tertio: *gratiam et gloriam dabit dominus*, sed ista facta est mediante uirgine Maria. Triplex enim est iustificatio peccatorum. Prima dicitur  
 225 sanctificatio in utero materno. Secunda sit uirtute sacramentorum. Tertia sit sola contritione et deuotione quando non potest haberi copia sacerdotis nec sacramentorum.

In sanctificatione prima est causa beata uirgo Maria. Patet hoc si accipimus excellentes sanctificationes tam in ueteri quam in nouo testamento. Excellentior sanctificatio in ueteri  
 230 testamento fuit Hieremie, sed huius causa fuit uirgo Maria, scilicet: causa finalis. Nam Hieremias fuit sanctificatus ut esset uirginis nuntius illius nouitatis, que nunquam in mundo audita fuit, et ut a mundo crederetur. Propter sanctitatem uite sue fuit in utero matris sanctificatus ita ut nunquam in mundo mortaliter peccasse uideretur. Fuit autem nouitas ab ipso predicata, de qua habetur Hieremie tricesimo primo: *nouum creauit dominus super terram, femina*, scilicet: sola (ut dicit ecclesia) *circumdabit uirum* perfectum in omnibus uirtutibus,  
 235 gratis et gloria, quoniam ceteri infantes in utero sunt imperfecti non solum quo ad naturam, sed quo ad gratiam et gloriam. Iste econuerso. Si consideramus in nouo testamento perfectissimam sanctificationem que fuit in Iohanne Baptista post uirginis Marie sanctificationis reperiemus, quia uirgo Maria fuit causa efficiens, saltem instrumentaliter, nam post conceptionem filii sui: *exurgens Maria abiit in montanam cum festinatione et salutauit Elisabeth*. Et: *ut uox Marie ad aures*, etcetera, *exultauit infans in utero*, etcetera. Et sicut ipsa fuit media huius sanctificationis, sic mediante ea fit in nouo testamento omnis alia sanctificatio.

Secunda, iustificatio, que fit mediantibus sacramentis, facta est mediante uirgine Maria, nam ut dicunt doctores, sacramenta habuerunt efficaciam in passione Christi, dum in cruce  
 245 sanguinem fudit, sed ille sanguis datus fuit a uirgine Maria, igitur, etcetera.

Tertia, sanctificatio, que fit mediante contritione. Quando non potest haberi copia sacerdotis, fit mediante uirgine Maria. Nam licet multi habeant tempus penitendi propter deuotionem aliquorum sanctorum, ut non sine confessione moriantur, licet aliquibus sanctis sit concessum, ut pro deuotis suis impetrent illud, sed excellentius uirgine gloriose,  
 250 quia illa mediante non solum habet deuotus contritionem, sed etiam reuocatur ad uitam, ut patet nam: «illa in auxilium patris Basiliū sanctum angelum misit et mortuum suscitauit et ipsum a Iuliano Apostata liberauit», ut dicit Hieronymus in Cronicis.

Item patet per Hugonem narrantem de peregrino nomine Gerardo a morte resuscitato ipsa mediante. Item multis aliis, etcetera. Et sic sancti alii aliquando habent a Deo repulsam,  
 255 hec autem nunquam. Vnde Bernardus dicit: «si quid Deo paras, totum Marie commenda si non uis habere repulsam». Igitur quando sancti uel sancte aliquid supplicat, per aliqua uerba dilatat, sed quando mater supplicat, uno solo uerbo expedit. Exemplum: quando aliquid summo pontifici supplicatur per personas inferiores, per plura uerba se excusat, sed quando supplicatur a rege uel regina, unico uerbo dicit: “fiat”.

Sed si queritur: quare summus pontifex in his, que labore dat, utitur uerbo “fiat”? Dico quod hoc est quia, cum sit uicarius Dei in terra, utitur uerbo Dei liberaliter dantis, nam in tribus operationibus Dei, quas diximus, scilicet: in creatione, recreatione et iustificatione, hoc uerbo utitur Deus. De prima patet, nam in principio creationis dixit Deus: *fiat lux*. In recreatione dixit uirgo Maria: *fiat mihi*, et tunc fuit incarnatus filius Dei.

223: Ps. 83, 12. | 233-234: Ier. 31, 22. | 239-240: cf. Lc. 1, 39-44. | 263: cf. Gn. 1, 3. | 264: cf. Lc. 1, 38.

251-252: Hieronymus] *Auctor err.*, cf. Fulb., *Serm. Ad Pop.*, IV. PL 141, 323AB. | 253: Hugonem] NI. | 255-256: Bern. Cl., *In Nat. B. M. V.*, 18. PL 183, 448AB.

265 Sic in iustificatione impii, quando ipsa pro deuotis ipsius siue sint infideles, ut sunt isti agareni, qui habent in ipsam uirginem deuotionem, siue sint christiani peccatores, dum ipsa supplicat filium pro illis, recordatur filius quod quando ab ipsa recepit carnem purissimam, ipsa dixit: “fiat mihi”. Sic ipse non illi dat repulsam, sed per eadem uerba illi respondet dicens: *fiat tibi sicut uis*. Ad hanc uirginem in principio, etcetera.

270 <THEMA> *Fiat tibi sicut uis*, ubi supra.

Presenti sermone, licet tres decreueramus tractare conclusiones, sed quia iam dies breuis est et prolixus tractauimus salutationem uirginis, ideo solam unam conclusionem uidebimus, que talis est: beatitudo sanctorum, que in operatione intellectus et uoluntatis consistit, semel habita perdi non potest. Hec autem conclusio habet duas partes. Prima, 275 quod beatitudo consistit in actu et operatione intellectus et uoluntatis. Secunda est quod beatus qui illam habebit perdere illam nunquam poterit.

Probatur prima pars conclusionis: cum beatitudo sit proprium bonum hominis, in quo excellit cetera animalia, in illo est ponenda in quo cetera animalia excellit, sed hoc est operatio intellectus et uoluntatis, igitur, etcetera. Si autem consisteret in parte sensitua que 280 fundatur in corpore, tunc esset communis nobis et ceteris animalibus, sed nullus diceret equum esse beatum, aut leonem, etcetera, igitur. Et non solum esset commune ceteris animalibus, sed etiam illa animalia essent beatiora hominibus, cum in parte sensitua multa animalia excellant hominem, ut patet quia basiliscus excellit in uisu et etiam aquila, uultures et canes in odoratu, aper in auditu. Nam «in solo tactu et gustu homo excellit», ut dicit 285 Aristoteles secundo De Anima, sed singulariter «in tactu certissimo», ut dicit idem Aristoteles De Sensu et Sensato, patet hoc in medicis, etcetera, sic leo in fortitudine, etcetera. Item si in parte sensitua esset, homines uitiosi aptiores essent ad beatitudinem, quia illi excellunt in illa parte. Sed cum solis uirtuosis conueniant qui pollent magis in intellectu et uoluntate quam in sensualitate, igitur, etcetera. Nam uirtuosi ieiuniis et abstinentiis illam habent, etcetera. Item in illo quod est impedimentum beatitudinis non 290 consistit beatitudo, sed pars sensitua impedit et dat impedimentum beatitudini, igitur, etcetera. Quod hoc sit uerum patet, nam operatio intellectus et uoluntatis nos iungit Deo, sensitua pars ab illo retrahit. Patet in actu disputationis et contemplationis: separamur a sensualitate, scilicet: a cibo, a potu, ab actu uenereo, etcetera. Et sic patet prima pars 295 conclusionis.

Secunda probatur, scilicet: quod beatitudo semel habita non potest perdi. Primo, sic: cum beatitudo sit bonum perfectum, debet quietare et securare intellectum ita quod habens sit certus nunquam tale bonum se esse amissurum, aliter beatus esset cum timore perdendi illud. Et sic non haberet omne illud quod uellet et sic non esset beatus, quia: «beatus est qui 300 habet quidquid uult et nihil mali uult», etcetera, ut dicit Augustinus. Igitur patet quod beatus habet opinionem illud bonum nunquam perdendi, igitur hec opinio aut est uera aut est falsa. Si est uera, habetur propositum, scilicet: quod illam nunquam perdet. Si est opinio falsa, igitur est malum in intellectu, quod in beatitudine esse non potest, igitur, etcetera. Item si beatus potest beatitudinem perdere aut hoc erit per propriam uoluntatem, aut ab aliquo auferretur ab eo. Non potest illam dimittere per propriam uoluntatem, quod patet 305 nam quando aliquis dimittit bonum quod habet, aut hoc est quia illud bonum habet in se aliquod malum, aut in spe maioris boni. Exemplum: aliquis uendit bonum equum quod habebat propter aliquod uitium eius aut quia uult meliorem emere. Beatus autem non

---

269-270: cf. Mt. 15, 28.

284: cf. Auctor. Arist., *De Ani.*, II, 97, (421a18-22), p. 182. | 285: cf. Th. Aq., *Comm. De Sen. Et Sens.*, I, 8, (440b31), p. 49. | 299-300: Aug. Hipp., *De Tr.*, XIII, 5, 8. PL 42, 1020A.

310 potest uelle separari a beatitudine propter aliquod malum in illo existens, quia est sine  
 aliquo tali, unde Sapientie octauo habetur de contemplatione sapientie: *non habet*  
*amaritudinem conuersatio illius*. Exemplum de melle, in quo est omnis dulcedo et nulla  
 amaritudo. Item non potest desiderare maius bonum, cum beatitudo sit summum bonum.  
 Igitur intellectus sic quietatur in illa quod separari non uult, unde Augustinus dicit:  
 315 «inquietum est, domine, cor meum, donec quiescat in te». Et Psalmis: *satiabor cum apparuerit*  
*gloria tua*. Et sic per propriam uoluntatem illam non potest dimittere. Item per aliquam  
 potentiam a beato non potest auferri, quia aut hoc esset a Deo, aut per aliquam creaturam.  
 Non a Deo, quia auferre beatitudinem ab eo esset pena que a Deo nunquam datur sine  
 culpa. Sed beatus, cum sit in termino uie, nec errare nec peccare potest, igitur nec a Deo  
 320 auferri. Vnde Psalmi septimo: *Deus iudex iustus*. Et sic Deus non esset iustus nec esset Deus.  
 Item non potest per aliquam creaturam perdere, quia cum essentia diuina sit iuncta  
 intellectui beatorum et per uoluntatem diuinam, si ab aliqua creatura remoueretur, illa  
 creatura esset potentior Deo, quod est impossibile. Patet igitur conclusio quantum ad  
 ambas partes.

325 Sed contra has ambas partes multi errauerunt, sed maxime Machometus inter omnes,  
 nam errauit in essentia beatitudinis, in loco et in societate.

Primo, in essentia, quia posuit illam in cibo, potu et in actu uenereo, quod est  
 impossibile sic esse. Primo, quia in omnibus istis potest errare quis per excessum, sed in  
 actu beatitudinis non potest quis per excessum errare, nam non possumus multum  
 intelligere Deum nec nimis amare, igitur, etcetera. Item in actu peccati non potest esse  
 330 beatitudo, nam nullus dicit quod in maledicendo Deum (quod hic est peccatum) sit in patria  
 beatitudo. Sed secundum istos machometricos, bibere uinum hic est peccatum. Igitur non  
 potest in bibendo uinum esse beatitudo, ut Machometus dicit in multis locis Alchorani,  
 quod bibent uinum murratum, etcetera. Item errauit in loco beatitudinis, nam dicit celum  
 locum peccatorum et mundum locum beatitudinis. Dicit enim quod Adam peccauit in celo  
 335 et quod gloria sanctorum erit in terra, quod patet nam dicit quod erunt in paradiso arbores,  
 fontes, etcetera, que omnia talia sunt in superficie terre, etcetera. Item errauit in societate,  
 nam dicit quod beati habebunt in uxores multas mulieres uirgines, quod non est dicendum,  
 quia actus luxurie perturbat contemplationem, licet fuerit licitus cum propriis uxoribus.  
 Patet quia sacerdotes ueteris testamenti separabantur ab uxoribus dum debebant in templo  
 340 orare et contemplari; idem faciunt sacerdotes grecorum. Item cum actus contemplationis in  
 beatitudine sit continuus, perturbaretur per mulieres, si una sola in hac uita perturbat, ut  
 dicit Apostolus, prima Corinthiis quinto capitulo, dicens: *qui sine uxore est, sollicitus est que*  
*domini sunt, quomodo placeat Deo? Qui autem cum uxore est, sollicitus est que sunt mundi, quomodo*  
*placeat uxori? Et diuisus est*, etcetera. Igitur, si sola una uxor perturbat contemplationem Dei  
 345 in hac uita, quomodo plures mulieres in illa continua contemplatione non impedient,  
 etcetera? Item (ut diximus) in actu peccati non potest esse beatitudo, sed habere plures  
 mulieres non fit sine peccato, quia Deus dixit, Genesis secundo: *erunt duo in carne una*. Item  
 una caro fit per matrimonium, sed nunquam cum illis mulieribus contraxerunt  
 350 matrimonium, igitur, etcetera. Item cum commixtio uiri cum femina alterius speciei non  
 solum sit peccatum, sed etiam peccatum nephandum et contra naturam. Cum ille mulieres  
 que erunt in gloria sint alterius speciei quam iste que sunt in mundo, ut dicunt doctores  
 agarenorum, sequitur quod in actu nephandissimo esset beatitudo, quod est impossibile.  
 Item cum uir et uxor ad paria iudicentur in beatitudine et aliquando uxor habebit maiorem  
 beatitudinem quam uir, Machometus solum ponit in gloria mulieres esse pro uiris et non

310-311: Sap. 8, 16. | 314-315: Ps. 16, 15. | 319: Ps. 7, 12. | 342-344: I Cor. 7, 32-33. | 347: Gn. 2, 24.

314: Aug., Hipp., *Conf.*, I, 1. PL 32, 661A. | 332: cf. Q 2, 219; 4, 43; 5, 90-91.

355 ponit uiros pro mulieribus, sequitur quod diminute tractauit de beatitudine, non solum mendaciter.

Secundo, errauit in duratione, nam dicit quod beatus potest perdere beatitudine, ut patet de illis duobus angelis Babilonie, scilicet: Aroth et Maroth, qui descendentes de celo, ut iudicarent in terra, inebriati fuerunt ab illa pulchra muliere, cui dixerunt modum ascendendi  
 360 in celum. Et ipsa ascendit in celum et angeli fuerunt in terra super puteum suspensi. Que omnia sunt falsa, nam angeli non habent corpora naturaliter. Item modus ascendendi in celum non habetur ab angelis, sed per opera uirtuosa. Ex his autem patet quod plus errauit Machometus quam ceteri qui in beatitudine errauerunt, nam ponentes eam in honoribus, in potentia et in sapientia, non sic illam deiecerunt, etcetera. Vnde Philosophus in decimo  
 365 Ethicorum ponit illam in operatione perfectissima ratione potentie et obiecti perfectissimi. Et sic dicit Philosophus in primo Ethicorum quod triplici existente uita, scilicet: uoluptuosa, ciuilibus et contemplatiua. Illi, qui uoluptuosam ceperunt, dicit quod fuerunt: «uitam pecudum eligentes». Item Auicena, qui fuit agarenus, in nono Metaphysice sue increpat Machometum ponentem talem felicitatem uoluptuosam et dicit quod sapientes  
 370 aliter posuerunt quam ipse Machometus, et sic tacite dicit ipsum fuisse stultum et sine sapientia. Lex uero Christi uerissima corrigit omnem legem.

Primo, imperatorum Ateniensium, etcetera, ostendendo in quo errant, licet non omnia puniat.

Item corrigit legem ueterem, Matthei quinto capitulo: *audistis, quia dictum est antiquis,*  
 375 etcetera.

Tertio, corrigit omnes leges que postea uenerunt, ut Machometi, dicens felicitatem non esse in actu mulierum. Nam quando saducei, qui negabant resurrectionem, dixerunt ei quod illa mulier que habuit septem uiros in resurrectione cuius illorum esset, et Christus dixit illis: *erratis nescientes scripturas neque uirtutem Dei, in resurrectione nec nubent neque nubentur, sed erunt sicut*  
 380 *angeli Dei in celo,* etcetera. Item quod non sit beatitudo in cibo nec potu. Dicit hoc Apostolus, qui fuit edoctus a Christo in raptu, dicens ad Romanos decimo quarto: *non est regnum Dei esca et potus.*

Si autem dicis: quam igitur dixit Christus beatitudinem? Dico quod Iohannis decimo septimo in paucis uerbis dicit: *hec est uita eterna ut cognoscant te Deum uerum et quem misisti Iesum Christum.* Nam ex fide huius uite habetur beatitudo. Et quia fides est ut credamus diuinitatem et humanitatem Christi, sic beatitudo principaliter in diuinitate qua fruemur, sed  
 385 secundario in parte sensitua contemplando humanitatem Christi. Et sic dicit quod est uita, in qua non est mors, et quod est eterna, que perdi non potest, et quod consistit in cognitione clara essentie diuine ueraciter apprehensa. Ideo dicit Christus: *in hoc ueni in mundum, ut testimonium perhibeam ueritati.*  
 390

O igitur, proximi mei, considerate doctrinam uerissimam Christi duratione eius, nam concepta fuit in uetere legis mosaice, quo ad omnia per annos milia quingentos nouem. Nata fuit cum Christo. Sunt anni milia quingenti nouem. Et sic totidem est conceptionis et natiuitatis, igitur sunt anni nouem mille octodecim, etcetera. Sed notandum quod hodie  
 395 precipit nobis spiritus sanctus ut celebremus festum destructionis idolorum, nam Rome

374: Mt. 5, 21. | 379-380: cf. Mt. 22, 29-30. | 381-382: Rm. 14, 17. | 384-385: Io. 17, 3. | 389-390: Io. 18, 37.

364: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, X, 4, 74b19, p. 570. | 368: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, I, 3, 95b20, p. 145. | cf. Avi., *Met.*, IX, 7, p. 970.

393: Conceptionis] M conceptionionis.

erat templum Pantheon, in quo erant omnia idola totius mundi, ut hodie ad sensum uidentur capelle ipsorum, quas uidi oculis meis. Sed Bonifacius papa impetrauit a Foca imperatore ut expulsis idolis illud templum in honorem uirginis Marie consecraretur, quod factum fuit. Et sic hodie templum Marie Rotunde dicitur. Item precipit nobis ut ad honorem omnium sanctorum festum celebremus propter negligentias in festiuitatibus eorum factas, maxime quia multi sunt sancti quorum diem passionis et nomina ignoramus. Nam ut dicit Hieronymus in epistola ad Chromatium et Heliodorum, qualibet die anni fuerunt martyrizati plures quam quinque milia martyrum, a quibus habemus infinita miracula, ut dixi in primo sermone huius festiuitatis. Iustum igitur fuit ut ista diuersitas credulitatis per signa ostenderetur, ideo quia: *cor regis in manu Dei*. Serenissimus rex noster Ferdinandus mediante illustrissimo filio suo Alfonso, archiepiscopo Cesaragustano, precepit ut omnes agareni, cuiuscumque sexus et conditionis sint, appareant cum signo lune in pectoribus eorum. Et hoc benemerito, quia multa fiebant in obprobrium legis Christi, ut ego mediante inquisitione scio. Contra enim leges agarenorum nil fiebat, quia Machometus dedit illis licentiam ut agareni possent misceri cum iudeis et christianis, etcetera, et recte illis datum fuit signum sensibile ad extra. Nam sicut nos ponimus beatitudinem in interiori anima, ipsi uero incorporabilis, sic signum nostrum sit in parte nobiliori anime, scilicet: character interius, et ipsi, sicut in corpore habent signum sue legis per circumcisionem, sic exterius habeant signum. Item sicut ipsi per lunam diuidunt tempora et festiuitates et solemnia, sic luna esset signum illorum. Sed nos (qui in luce ambulamus et Christus uerus sol est princeps noster, de quo Malachias dixit quarto capitulo: *uobis timentibus nomen meum orietur sol iustitie*, et ecclesia de uirgine Maria cantat: «ex te enim ortus est sol iustitie, Christus Deus noster») portamus interius signum, scilicet: characterem lucidum ut sol. Ex quo habetur quod signum nostrum est saluationis, scilicet: crux, que fit in baptismo mediante chrismate. Et hoc patet tam in ueteri quam in nouo testamento.

Primo, in ueteri, Hiezechielis nono capitulo habetur quod propter abominationes mundi uidit sex angelos in speciebus uirorum habentes arma in manibus, ut destruerent ciuitatem Hierusalem, scilicet: mundum: *et in medio illorum erat uir uestitus uestibus sacerdotalibus et atramentarium scriptoris habebat in lumbis suis et dixit dominus ad eum: "transi per mediam ciuitatem Hierusalem et signa Thau super frontes uirorum dolentium et gementium super cunctis abominationibus, que fiunt in medio eius"*. Et sic dicit angelis quod percuterent omnes non signatos, sed: *"super quem uideritis Thau non occidatis"*. Sex uiri sunt sex abominationes super terram. Vir sacerdos erat Christus uel uicarius eius, qui habebat atramentarium, id est, uas chrismatis in manibus suis, et signauit. Omnes alii qui mediante baptismo non fuerunt signati mortui fuerunt, quia: *qui crediderit et baptizatus fuerit saluus erit, etcetera*, Marci decimo sexto. Item Iohannis tertio: *nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, scilicet: non potest introire in regnum Dei*. Hoc dixit Christus sine dubitatione et cum iuramento dicendo: *amen, amen dico tibi*, etcetera. Igitur patet quod sine signo crucis in fronte, scilicet: in baptismo, non potest esse saluatio.

Hoc idem habetur in nouo testamento, ut patet in lectione hodierna, que loco epistole in missa legitur et est Apocalypsis septimo, dicit Iohannes: *post hoc uidi quattuor angelos stantes super quattuor angulos terre tenentes quattuor uentos terre, ne flarent super terram, neque super mare, neque in nullam arborem. Et uidi alterum angelum ascendentem ab ortu solis habentem signum Dei uiui et clamauit uoce magna quattuor angelis, quibus datum est nocere, etcetera, dicens: "nolite nocere, etcetera, quoadusque signemus seruos Dei nostri in frontibus eorum"*, etcetera, *et audiui numerum signatorum*

405: cf. Prv. 21, 1. | 416-417: Mal. 4, 2. | 423-427: Ez. 9, 2-6. | 430: Mc. 16, 16. | 431-432: Io. 3, 5. | 435-441: Apc. 7, 1-5.

402: cf. Pseu. Hier., *Mart.*, prol. PL 30, 435C-436BC. | 417-418: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, in Ev. PL 78, 802C.

407: Precepit] M precipit.

440 *centum quadraginta quattuor milia, scilicet: ex tribu Iuda duodecim milia signati; ex tribu Ruben duodecim milia signata, etcetera. Et sic omnes erant centum quadraginta quattuor milia, quia duodecies duodecim mille sunt centum quadraginta quattuor milia. Et sic patet quod hoc signum Christi, scilicet: crux in fronte, est signum saluationis. Sed signum agarenorum est signum damnationis, unde idem Iohannes Apocalypsis decimo sexto dicit: et audiui uocem*  
 445 *magnam de templo dicentem septem angelis: "ite et effundite septem phialas ire Dei in terram". Et abiit primus angelus et effundit phialam suam in terram et factum est uulnus seuum et pessimum in hominibus, qui habebant characterem bestie, scilicet: Machometi, ut glosat Nicholaus de Lyra in eodem loco, etcetera. Et sic patet quod signum Machometi est perditionis, sed signum Christi, scilicet: crux, est saluationis, etcetera.*

450 O igitur, proximi mei, sumitte exemplum in patre nostro Augustino, qui fuit manicheus, ut uos estis. Sed ipse fecit tria in conuersione sua (que fuit anno tricesimo uite sue), quibus ueritatem uidit et credidit.

Primo, secutus fuit predicationem sancti Ambrosii Mediolanensis episcopi, per quam uidit clare reprobata sectam manicheorum.

455 Secundo, considerauit miracula infinita et clarissima in Christi fide, maxime miracula que Deus faciebat ad ostensionem sanctitatis beati Antoni in eremo. Et quia istis etiam non conuincebatur, separatus fuit in horto sub arbore fici, et spoliatus fuit incredulitate a fide Christi et a secta manicheorum, existens quasi in puris naturalibus. Et fleuit amarissime orando Deum, ut inspiraret in eo quam uiam tenere debebat. Et tunc missus fuit illi liber  
 460 epistolarum beati Pauli et dictum fuit illi: «Augustine, lege». Ipse uero aperuit librum in epistola ad Romanos missa in capitulo decimo tertio et legit: *nox precessit dies autem appropinquauit; abiiciamus ergo opera tenebrarum et induamur arma lucis, etcetera. Et iam in isto aliquantulum aperuit oculus intellectus sui. Iterum legit in secunda linea dicens: non in comessionibus et ebrietatibus, non in cubilibus nec impudicitis, etcetera, sed induimini dominum nostrum Iesum Christum. Tunc Augustinus claudit librum et in continenti tendit ad beatum Ambrosium episcopum et petiit sanctum baptisma. Recepto baptismo dicit Ambrosius: «te Deum laudamus». Respondit Augustinus: «te dominum confitemur», etcetera. Ergo, o uos proximi mei, considerate quod iste fuit manicheus, ut uos, iste fuit pertinax et durus ad legem Christi. Fuit iste Africanus, ubi lex uestra pollet. Audite ergo sermones, ut ipse fecit.*  
 465  
 470 Considerate miracula Christi, per que maior pars mundi est conuersa ad fidem differentem a sensu.

Tertio, spoliare uos a quacumque credulitate per tres dies et inuocate Deum, ut ostendat uiam salutis. Tunc uidebitis clare quod nox iam precessit, scilicet: peccati et ignorantie, et quod dies ueri Christi et solis appropinquauit. Abiicietis opera tenebrarum et sic signum  
 475 lune expelletis et signum crucis accipietis et uidebitis clare quod beatitudo non est ponenda in comessionibus et ebrietatibus, nec in cubilibus nec impudicitis, ut uos ponitis, sed inductis uestem Christi eundo ad baptisterium et accipiendo uestem candidam et immaculata, qua mediante hic recipietis gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedere dignetur ille Dei filius, qui cum patre et spiritu sancto uiuit, triumphat et regnat, per infinita  
 480 seculorum secula. Amen.

---

444-447: Apc. 16, 1-2. | 461-462: Rm. 13, 12. | 463-465: Rm. 13, 13-14.

447: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 6), Apc. 16, 2, f. 264v. | 460: cf. Aug. Hipp., *Conf.*, VIII, 12, 29. *PL* 32, 762B. | 467: cf. Alc., *Off. Per Fer.*, Hymn. dominicale. *PL* 101, 597B.

454: Reprobata] X reprobata.

## SERMO CENTESIMVS VICESIMVS TERTIVS IN DIE FESTIVITATIS SANCTI MARTINI

<THEMA> *Benedictionem omnium gentium dedit illi*, Ecclesiastici quadragesimo quarto.

Originaliter, etcetera.

5 Sententia est patris nostri Augustini in sermone quod sicut per Euam fuerunt introducte omnes maledictiones in mundum, sic econuerso per Mariam omnes benedictiones. Dicit enim: «Eua obfuit, Maria profuit, illa percussit, ista sanauit», etcetera. Nam cum in sacra scriptura spiritui comparetur uir et mulier carni, sic Eua fuit causa maledictionum corporis, sic Adam maledictionum anime, quia Adam peccante totus mundus peccato subiacuit, unde ait Apostolus: *per unum hominem peccatum*, etcetera, ad Romanos quinto. Sed si illa peccante  
10 Adam non peccaret, penalitates corporis non haberemus, ut dicit sanctus Thomas, prima secunde, questione octogesima prima, quinto ad secundum; et in Questionibus De Malo, questione quarta, septimo ad quintum, licet uideatur dicere oppositum in secundo, distinctione tricesima prima, questione prima, secundo ad quartum; et in quarto, distinctione prima, questione secunda, articulo secundo, obiectione. Sed in secundo  
15 loquitur de ipsis defectibus ex parte corporis, qui sunt ex matre. Ideo quantum est ex corpore secuti fuissent illi defectus, nisi obstetisset originalis iustitia, que fuisset in eis, ut dicit in eisdem primis locis. Et sic sicut Eua peccauit per quinque sensibus corporis, sic habuit quinque penalitates uel maledictiones.

Primo, peccauit per auditum audiendo serpentem.

20 Secundo, per uisum quando Genesis tertio dicitur: *uidit mulier quod bonum esset lignum et pulchrum*.

Tertio, per odoratum quando dixit: *bonum ad uescendum*, quod fuit ex odoratu. Nam quod esset pulchrum cognouit per uisum; quod esset suaue ad uescendum per odoratum, sicut in melone uel in aliqua esca per odoratum cognoscitur et iudicatur sapor.

25 Quarto, per tactum, quia *tulit*.

Quinto, per gustum, quia *comedit*, etcetera. Et sic secundum istos quinque sensus, quinque habuit maledictiones, a quibus uirgo Maria fuit libera et ea mediante totus mundus.

Prima fuit: *sub uiri potestate eris*.

30 Si dicis: hoc etiam esset ante peccatum, quia uir esset caput mulieris. Dicendum quod uerum est quod uir fuisset caput et gubernator mulieris etiam ante peccatum, sed est in penam mulieris, nunc prout mulier contra propriam uoluntatem habet parere uoluntati uiri, quod ante non esset. Sed ab ista seruitute uirgo Maria fuit libera, que nunquam tali modo sub potestate alicuius uiri fuit. Nam Ioseph nunquam illi aliquid precepit quod esset contra eius uoluntatem, quia nouerat ipsam esse dominam et reginam. Et si consideramus etiam  
35 illum sacratissimum uirum, scilicet: redemptorem nostrum Iesum Christum, de quo dicit Propheta: *uir oriens nomen eius*, Zaccharie sexto, secundum humanitatem solum, etiam non

---

2: Sir. 44, 25. | 9: Rm. 5, 12. | 20-26: Gn. 3, 6. | 28: cf. Gn. 3, 16. | 36: Za. 6, 12.

6: cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm.*, CXCIV, 2. PL 39, 2105B. | 10: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 81, a. 5 ad 2, p.535; *Qu. De Mal.*, q. 4, a. 7, p. 124. | 12: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 4), lib. 2, dist. 31, q. 1, a. 2, p. 526; (vol. 7), lib. 4, dist. 1, q. 2, a. 2, p. 96.

4: Euam] M Eua.

fuit illo modo subdita illi, sed econuerso in quantum illa ipsum concepit, genuit et peperit. De quo ait propheta Hieremie capitulo tricesimo primo: *femina circumdabit uirum*, et de ista subiectione loquebatur Luce capitulo secundo dicens: *et erat subditus illi*, scilicet: uirgini. Et  
 40 non solum uirgo Maria fuit libera ab hac subiectione, sed alie mulieres mediante illa. Nam si uir contra rationem illi aliquid precipit, sola mediatrix est domina nostra.

Secunda maledictio fuit: *multiplicabo erumnas tuas*, que sunt labores mulieris enixe, a quibus ante peccatum mulier erat immunis. Sed post peccatum sola uirgo Maria fuit libera, que nullam grauedinem post conceptionem sensit portando Christum in uentre suo  
 45 uirginali, ut dicit Lucas capitulo primo: *exurgens Maria abiit in montana cum festinatione*.

Sed cum corpus Christi fuerit uerum et naturale, sic erat graue ut nostrum, igitur, etcetera. Dicendum quod sic, sed cum in potestate Christi fuerit habere actum agilitatis dum uellet, ut patet in progressu maris, non dabat matri laborem. Nam si brachia senis Symeonis, que iam pondus non poterant sustentare, dum Christum in ulnas habuit, per  
 50 ipsum fuerunt roborata et fortificata, quando magis uirgo Maria, que dignior fuit illo. Et: «caro Christi erat caro uirginis», ut dicit Augustinus in sermone, et minus fatigatur quis de portatione sue carnis quam aliene. Item magis erat propinqua uirgo Maria filio suo in utero eum portans quam Symeon in ulnas, etcetera. Igitur cum corpus Christi influeret uim et uirtutem uirgini matri, clarum est quod non fatigabatur nec molestabatur, etcetera.  
 55 Exemplum: sicut in pila uenti clarum est quod, dum est inflata pila, sunt in illa duo corpora, scilicet: corium et aer, sed minus ponderant illa duo quam corium solum. Ratio est quia aer habet in se leuitatem, si sine humore ponitur in pila, et sic tollit grauitatem alterius uel minuit illam. Sic in proposito, post conceptionem Christi uirgo gloriosa duo corpora portabat, scilicet: proprium et corpus Christi, sed minorem fatigationem habebat eo quod  
 60 corpus Christi illi propriam fatigationem tollebat, igitur, etcetera. Et sic uirgo Maria fuit libera ab ista maledictione et etiam quelibet mulier, que illam in simili casu inuocat, non sentit taliter illas erumnas, sicut illa que uirginem non inuocat.

Tertia maledictio fuit: *multiplicabo conceptus*, etcetera. Nam licet multiplicatio conceptuum etiam esset ante peccatum, sed post peccatum etiam fuit penale, quod ante non erat. Et  
 65 sicut ante erat in gloriam mulierum, nunc est ad penam. Sed ab hac fuit uirgo Maria libera, que non habuit nisi unicum conceptum, scilicet: Christi.

Et si dicis: non fuisset magis gloriosa si pluries conciperet? Dicendum quod non, quia concepit filium perfectissimum, quia uerum Deum infinitum, et cum infinitum non sumat aliquod augmentum, sequitur, etcetera.

70 Si dicis: poterat concipere patrem et spiritum, scilicet: cum illi possent incarnari, igitur, etcetera. Dicendum quod dato quod illa conciperet quemlibet eorum aut ambos illorum, non esset perfectior, cum infinitas sit ex parte Dei. Et idem Deus est pater et filius et spiritus sanctus et nulla personarum est altera perfectior, etcetera.

75 Quarta maledictio fuit: *in dolore paries*, etcetera, a qua sola uirgo Maria fuit libera, que non solum non peperit cum dolore, sed etiam cum summa letitia et gaudio, unde Isaie tricesimo quinto: *exultabit letabunda et gaudens*. Item Psalmi sexagesimo quarto: *letabitur germinans*. Et

---

38: Ier. 31, 22. | 39: Lc. 2, 51. | 42: cf. Gn. 3, 16. | 45: Lc. 1, 39. | 63: cf. Gn. 3, 16. | 74: cf. Gn. 3, 16. | 76: Is. 35, 2. | Ps. 64, 11.

51: cf. Pseu. Aug. Hipp., *De Ass. B. M. V.*, V. PL 40, 1145B.

42: Erumnas] X Calumnias.

non solum ipsa fuit libera ab hac maledictione, sed omnes ille mulieres que illam inuocauerunt in tali necessitate partus a maximo dolore fuerunt liberate.

80 Quinta maledictio fuit quod post peccatum nulla mulier potuit esse nisi sterilis uel in peccato parere uel cum ruptura carnis et corruptione uirginitatis, sed uirgo Maria ab omnibus fuit libera. Primo, ab obprobrio sterilitatis, de quo dicebat Rahel sterilis, Genesis tricesimo, dum peperit Ioseph: *abstulit Deus obprobrium meum*, etcetera. Item fuit libera a peccato, quia non peperit cum peccato, sed plenum gratia filium Iesum Christum. Item non peperit cum carnis ruptura, sed cum uirginitate, et ab aliquo istorum nulla femina fuit libera  
85 preter uirginem.

Si dicis: numquid Anna mater uirginis fuit libera ab istis? Dicendum quod uerum est quod ipsa non fuit sterilis nec peperit cum peccato, sed a tertio non fuit libera, quia non concepit sine carnis corruptione nec peperit sine illa. Et sic patet quod iste quinque maledictiones fuerunt per Euam, sed peccatum in illa non remansit, sed transiuit in uirum,  
90 unde dicitur: *illa comedit et dedit uiro suo*, etcetera. Et sic Adam habuit quinque alias maledictiones, que fuerunt communes uiro et mulieri, quia prime fuerunt proprie mulieribus, iste communes ambobus.

Prima maledictio fuit: *cinis es et in cinerem reuerteris*, et ista maledictio cum aliis quattuor ponuntur in illa parabola Luce decimo: *homo quidam descendebat a Hierusalem in Hiericho*,  
95 etcetera, que exponitur a Beda, et illam expositionem omnes sequuntur quod ille homo fuit Adam. Et sic dicit quod per peccatum descendit a Hierusalem, que est uisio pacis et tranquillitatis in Hiericho, que interpretatur «luna», secundum Hieronymum. Et sic cum Adam esset incorruptibilis suo modo ante peccatum, sic in Hierusalem descendit per culpam in Hiericho, id est, in transmutationem lune, quia «infra concauum lune sunt omnia  
100 transmutabilia». Et sic fuit factus corruptibilis et eodem modo Eua, nam ambo fuerunt incinerati. Sed ab hac maledictione fuit libera uirgo Maria, que non fuit incinerata, sed sicut de suo filio dicit Psalmista, Psalmi decimo quinto: *non dabis sanctum tuum uidere corruptionem*, sic nec uirgo gloriosa uidit incinerationem, sed mox post mortem, ut dicit Augustinus, uolauit ad celum.

105 Secunda maledictio fuit quia fuerunt per peccatum sub potestate demonis constituti et sic dicit: *incidit in latrones*, quia demon non acquisiuit eos ui, sed illi se ei obtulerunt per peccatum, quia: *qui facit peccatum seruus est peccati*, etcetera. Ab hac maledictione uirgo Maria fuit libera, quia nunquam fuit sub aliquo peccato, et per consequens demon nullam partem in ea habuit. Et sic dicit Machometus in Alchorano, in primo libro, azora tertia et alea  
110 tricesima sexta, ubi dicit quod: 'uirgo Maria fuit preseruata a potestate demonis lapidatoris'. Et sic in uirgine Maria nullam partem habuit demon, cum ipsa fuerit ab omni peccato libera.

Tertia maledictio fuit ex parte intellectus, nam dicit quod fuit uulneratus et non solum uno uulnere, sed duplici, unde ait Luce decimo, quod: *plagis impositis abierunt*. Fuit autem una  
115 plaga ex parte intellectus, quia per peccatum fuit erroneus. Et sic causatur error in intellectu, a quo uirgo Maria fuit libera, quia nunquam errauit.

---

82: Gn. 30, 23. | 90: cf. Gn. 3, 6. | 93: cf. Gn. 3, 19. | 94: Lc. 10, 30. | 102: Ps. 15, 10. | 106: cf. Lc. 10, 30. | 107: cf. Io. 8, 34. | 114: Lc. 10, 30.

95: cf. Bed., *Exp. In Ev. Lc.*, III, 10. PL 92, 468C. | 97: cf. Hier., *De Nom. Heb.*, NT, Mt., I. PL 23, 842B. | 99-100: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 68, a. 2, p. 476. | 103: cf. Pseu. Aug. Hipp., *De Ass. B. M. V.*, III. PL 40, 1144BC. | 110: cf. Q 3, 36; cf. Io. And., *Conf.*, c. XI, p. 212.

94: Descendebat] M, X ascendebat.

Quarta maledictio fuit alia plaga ex parte uoluntatis, scilicet: pronitas ad malum, a qua uirgo fuit libera. Nam semper ipsa habuit inclinationem ad bonum, maxime cum non habuerit fomitem, etcetera.

120 Quinta maledictio fuit expoliatio gratie, et sic dicit quod: *spoliauerunt eum*, scilicet: gratia, a quo uirgo Maria fuit libera. Nam semper gratia fuit uestita et nunquam illa spoliata. Immo sicut Adam et Eua fuerunt spoliati pro se et pro aliis, sic uirgo Maria illam inuenit pro se et pro toto mundo. Patet hoc per Bernardum in sermone super illud "*benedicta tu in mulieribus*":  
 125 «que generalem omnium euasisti maledictionem, ut nec sterilis maneas nec cum dolore parias, concipies quidem, sed sine culpa, grauida eris, sed non grauata, paries, sed non cum tristitia, nescies uirum, sed gignes filium. Illius eris mater cuius est Deus pater». Item Hieronymus in sermone Assumptionis dicit: «tu plus benedicta quam cetere mulieres, quia quidquid maledictionis per Euam diffusum est, totum Marie benedictio abstulit». Et sic dixit ipsa uirgo in cantico: *ex hoc enim beatam me dicent omnes generationes*. Dicit ex hoc propter  
 130 uerba angeli dicens: *inuenisti gratiam apud Deum*, unde Bernardus in tertio sermone Annuntiationis dicit: «quam gratiam singularem uel generalem? Generalem quod de ipsa plenitudine accipient uniuersi».

Et sic licet uirgo Maria inuenerit gratiam et datorem gratie, ut ad illam recurramus, non solum pro se, sed *benedictionem omnium gentium dedit illi*. Ad hanc igitur in principio sermonis  
 135 recurramus, etcetera.

<THEMA> *Benedictionem omnium gentium dedit illi*, ubi supra.

In presenti sermone due erunt partes. Prima thematis introductiua. Secunda materie sancti Martini declaratiua.

Et pro introductione prime partis notandum quod tres gentes in scriptura legimus.  
 140 Prime fuerunt legis nature. Secunde legis scripture. Tertie legis gratie. Et sic secundum tres leges sic sunt tres gentium distinctiones. Et licet iste dicantur tres leges, melius diceretur una lex differens secundum statum perfectius uel minus perfectum. Nam lex nature erat imperfecta aliquo modo respectu legis scripture, quia decem precepta legis fuerunt de dictamine rationis, ut: *non habebis deos alienos*, etcetera, et: *honora patrem et matrem*. Sed multa  
 145 fuerunt addita in lege scripta et ista eadem magis expressa. Sic etiam de lege scripta respectu legis gratie, nam una et eadem fuit, licet scripta fuerit imperfecta respectu legis gratie. Exemplum: una et eadem scriptura habet tres differentias secundum perfectum et imperfectum. Primo enim signatur et regulatur mediante plumbo scriptura. Secundo, scribitur. Tertio, illuminatur.

150 Sic de lege, primo fuit signata lex nature, de quo signo habetur, Psalmi quarto: *signatum est super nos lumen uultus tui*, domine, etcetera.

Secundo, fuit scripta, Deuteronomii nono: *dedit mihi tabulas digito domini scriptas*.

---

120: cf. Lc. 10, 30. | 123: cf. Lc. 1, 28. | 129: cf. Lc. 1, 48. | 130: cf. Lc. 1, 30. | 134-136: cf. Sir. 44, 25. | 144: cf. Ex. 20, 3; Ex. 20, 12. | 150-151: Ps. 4, 7. | 152: Dt. 9, 10.

124-126: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, III, 7-8. PL 183, 74B-75B. | 127-128: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 5. PL 30, 127D. | 131-132: Bern. Cl., *In Ann. B. M. V.*, III, 8. PL 183, 396C.

117: Maledictio] M moledictio.

155 Tertio, fuit illuminata et rubricata sanguine Christi, ut tempore legis gratie, unde dicit per  
Isaiam capitulo quadragesimo nono: *in manibus meis descripsi te*, scilicet: in cruce, et penna fuit  
clauus et sanguis atramentum.

Et sic fuerunt iste tres gentium distinctiones.

Prima ad Adam usque ad annum octoginta ipsius Mosi.

Secunda ab illo anno usque ad Christum.

160 Tertia a Christo usque ad finem mundi. Et omnes iste tres distinctiones gentium fuerunt  
maledicte per Ade peccatum, unde Genesis tertio: *maledicta terra in opere tuo*, in qua sententia  
comprehenditur totius mundus. Et licet natura humana in illo fuerit maledicta, unde  
Apostolus ad Ephesios secundo dicit: *eram natura filii ire*. Sed hoc est in quantum natura  
ab Adam erat infecta, sed alique persone habuerunt aliquam benedictionem singularem et  
personalem in quantum fuerunt separate ab illis maledictionibus Ade uel a causa illarum.

165 Et sic in lege nature reperte fuerunt tres benedictiones; in lege scripta alie tres; in lege  
gratie alie tres.

170 Primo, in lege nature, quia Adam peccauerat per infidelitatem. Illi qui fidem habuerunt  
fuerunt benedicti, ut patet in patriarchis, maxime in Abraham, qui fuit primus qui aliquid  
credidit supra naturaliter, ut dicit sanctus Thomas prima secunde, questione centesima  
secunda, quinto ad primum; et in epistola ad Hebreos columna prima, ubi dicit quod  
Abraham fuit primum exemplum fidei tripliciter, scilicet: primo recedendo ab infidelibus,  
primo credendo aliquid supra naturam et primo accipiendo circumcisionem. Et sic dicitur  
Genesis decimo quinto: *credidit Abraham Deo et reputatum est ei ad iustitiam*.

175 Secunda benedictio fuit humilitas, nam Adam peccauerat per superbiam, et sic illi qui  
fuerunt mites et humiles fuerunt benedicti, ut Iob, etcetera.

Tertia benedictio fuit misericordie, nam Adam peccauerat per auaritiam, et sic qui ab illa  
recesserunt fuerunt benedicti, ut Lot, etcetera.

Item in lege scripta tres benedictiones fuerunt.

180 Primo, quia Adam et Eua peccauerunt per ignorantiam, et sic qui dono intellectus  
floruerunt, ut prophete dicti, fuerunt benedicti.

Secundo, quia si Adam et sua posteritas non peccasset, debebant Deo ministrare, sed  
per peccatum ministrauerunt demoni, et sic qui in lege scripta fuerunt ministri Dei fuerunt  
benedicti, ut sacerdotes leuitici.

185 Tertia fuit regere et gubernare mundum, quam Adam per peccatum perdidit, et sic qui  
sic fuerunt rectores et gubernatores illo tempore fuerunt benedicti, ut summi sacerdotes.

Tertio, in lege gratie fuerunt tres benedictiones.

---

154: Is. 49, 16. | 160: Gn. 3, 17. | 162: Eph. 2, 3. | 173: Gn. 15, 6.

169: cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 102, a. 5 ad 1, p. 693; *Sup. Hbr.*, VI, 4, p. 318.

Primo, Adam si non peccasset, fuisset Dei familiaris, qui per peccatum fuit inimicius. Sed illi (qui isto tempore fuerunt familiares Christi) dicti fuerunt benedicti, ut apostoli et discipuli, de quibus dicebat Christus: *iam non dicam uos seruos, sed amicos*, etcetera.

190 Secundo, si Adam non peccasset, omnia illi obedirent et per consequens materia in uirtute Dei illi esset obediens per potentiam obedientialem. Sed per peccatum omnia fuerunt illi rebellia et sic qui isto tempore habuit uirtutem miraculorum fuerunt benedicti.

195 Tertio, Adam et Eua perdiderunt gratiam gratum facientem, sic qui illam recuperauit isto tempore fuit benedictus. Que gratia hoc tempore abundantiori modo fuit data. Et sic omnes iste nouem benedictiones fuerunt in sancto Martino. Nam in illo fuit fides excellens, humilitas et misericordia. Item in illo fuit intellectus donum, quia propheta, ministerium Dei, quia sacerdos, et regimen mundi, quia episcopus. Item habuit maximam Dei familiaritatem et miraculorum uirtutem et gratiam singularem. Et sic cum iste nouem benedictionibus fuerint date illis tribus gentium conditionibus et iste omnes fuerunt date  
200 Martino, recte de illo uerba thematis dici possunt, scilicet: quod *benedictionem omnium gentium dedit illi*. Quo ad primam partem.

Quod autem omnes predicte benedictiones fuerint in beato Martino patet discurrendo per singulas.

205 Primo enim in ipso fuit maxima fides, nam sicut patriarcha Abraham exiuit de terra sua et de cognatione sua propter infidelitatem et heresim, sic beatus Martinus. Quia cum esset de regno Vngarie, in quo regno erant infideles, tunc temporis quando ipse parentes reliquit, quia regnum Vngarie conuersum fuit ad fidem Christi anno domini mille duo predicante Adalberto episcopo. Tunc autem regnabat Stephanus, qui Stephanus Vngarorum rex ad eius predicationem conuersus fuit et omnis populus regni Vngarie ipsum in fide secutus  
210 fuit. Et sic tempore beati Martini nondum Christi fidem acceperat Vngaria et sic, dum pater beati Martini et mater eius in gentilitate et idolatrie permanerent, «Martinus uenit in partes Italie et nutritus fuit in ciuitate Papiensi et dum esset annorum duodecim ad ecclesiam confugit et se fieri cathecuminum postulauit et sic post aliquot dies Christi baptisma suscepit et sic cantat ecclesia sancte trinitatis fidem Martinus confessus est, etcetera. Item  
215 patet quia mediante fide uicit exercitum Iuliani imperatoris, nam cum cesares decreuissent ut ueteranorum filii pro parentibus militarent cum Martinus esset annorum quindecim ad militandum urgebatur et cum post biennium post baptismum militaret, interea irruentibus intra Gallias barbaris Iulianus Cesar contra eos pugnaturus pecuniam militibus erogauit, sed Martinus nolens deinceps militare donatium recipere noluit, sed dixit Cesari: “Christi ego  
220 sum miles, pugnare mihi non licet”. Indignatus Iulianus dixit quod non religionis gratia sed metu belli imminentis militie renuntiaret, cui Martinus intrepidus respondet: “si hoc ignaue non fidei ascribitur, crastina die ante aciem inermis astabo et in nomine Christi signo crucis non clipeo protectus, aut galea hostium cuneos penetrabo securus, unde custodiri iubetur, ut inermis (ut dixerat) barbaris obiiceretur, sed die sequente hostes legationem miserunt sua  
225 omnia seque dantes”. Vnde non dubium est meritis sancti Martini talem uictoriam sine sanguine datum esse et quod credidit obtinuisse per fidem suam maximam, unde propter fidem maximam semper in celum habebat oculos intentos et nunquam ab oratione uacabat. Semper enim uacabat orationi aut lectioni aut sancti operationi, ut dicit Seuerus eius discipulus, sed inter lectionem et operationem semper orabat, nam ponit exemplum

---

189: cf. Io. 15, 15. | 200-201: cf. Sir. 44, 25.

211-231: cf. Iac. Var., *Leg. Aur.*, CLXI, pp. 741-746.

193: Recuperauit] M recuperauit.

230 Seuerus dicens: “sicut fabris ferrariis moris est ut inter operandum pro quodam laboris  
iuuamine incudem uerberant, ita beatus Martinus dum aliquid ageret semper orabat”», ut  
otiosus non esset nec habitum orandi relinqueret, etcetera. Patet etiam eius maxima fides,  
nam ut dicunt doctores, cum suo tempore heresis arriana maxime pulularet ipse inter  
235 ceteros doctores contra illam predicando, fidem Christi exaltabat. Figuratum autem fuit hoc  
in uestis particula, qua Christum uestiuit. Nam sicut in legenda sancti Petri Alexandrini  
habetur, ipse Arrium excommunicauit et degradauit eo, quia ut idem Petrus dixit Aquile et  
Alexandro quod Christus in nocte quadam illi apparuit in ueste conscissa, quam Arrium  
scidisse testabatur, etcetera. Vestis igitur est fides Christi, que non est diuidenda, ut habetur  
in Christi passione. Et sicut Arrius illam diuisit, sic Martinus illam diuisam reintegrauit. Et  
240 sic de illo loquitur Ambrosius in libro Prefationum: «Martinus profani erroris templa  
destruxit, pietatis uexilla erexit», etcetera.

Secundo, in illo fuit benedictio humilitatis, nam cum esset filius tribuni et ipse miles de  
principalioribus, uno solo seruo contentabatur, et illi aliquando ut Christus ministrabat, qui  
dixit: *non ueni ministrari, sed ministrare*, etcetera, Matthei uicesimo. Item patet eius humilitas,  
245 nam cum esset monachus, inuitus episcopatum suscepit et nunquam in cathedra triumphali  
sedebat reputans se esse indignum. Item patet quod dum in ciuitate Parisiensi leprosum  
quendam cunctis horribilem obuium habuisset, ipsum osculatus est atque benedixit  
statimque mundatus est. Cum autem in uestibus humilibus incederet semper: «quadam die  
diabolus in forma regis purpura et diademate et aureis caligis ornatus serena letaque facie  
250 sibi apparuit. Cumque diu ambo tacuissent: agnosce, inquit, Martine, quem colis, Christus  
ego sum descendurus ad terras prius me tibi manifestare uolui. Cum adhuc Martinus  
admirans taceret, rursus ait: Martine, cur dubitas? Crede, cum me uideas, Christus ego sum.  
Tunc ille a spiritu sancto doctus ait: dominus Iesus Christus non se purpuratum et  
diademate renitentem uenturum esse predixit. Ego Christum nisi in eo habitu et forma, qua  
255 passus est nisi crucis stigmata preferentem uenisse non credam. Ad hanc uocem ille  
disparuit et totam cellam fetore compleuit».